Latera ce requisiverunt et protestati fuerunt ni. Johannem, qui dicitur S ur-

. <^ule nolarium de dieta terra, Rectorem dicti C. in presentia quorumdam

ce Consiliariorum et aliorum massariorum d. C, quod cum mandatum preces-

se sisset a Summo Pontifico Ambaxiatoribus C. W. quod terre et comu-

cc nantie Vallis lacus requirantur per Ambamtores C. W. que contenta m

ce privilegiis concessis C. W. a Sede apostolica et mandatum d. Oddonis Ar-

ce zonis le-ati S. A. debeant sine dolo et fraude inviolabiliter observare, quare

« dicti Ambaxiatores ex parte dicti C. W., et prò dicto C. dictam requi-

cc sitionem et protestationem lecerunt dicto m. Johanni in presentia diclorum

c( Consiliariorum et aliorum massariorum, quod faciant consil.nm vel parla-

cc mentum, in quo pred'.cta declarare et estendere possint, tam de mandato

.e et declaratione Summi Ponlificis, quam de bona, pura et sincera volunlate

«: Urbevetanis, quam habent circa homines dictarum terrarum Valhs lacus,

ce et quod predicla observent ut mandata sunt. Qui magister, Johannes

ce notarius et vicarius supradictis omnibus et singulis respondit quod nec

ce consilium, nec parlamentum, nec aliquid aliud Urbevetanis facerent sme

ce expressa et speciali licentia Capilanei Patrimonii, et quod non intendebant

. duobus dominis servire, et quod Polestaria prò anno presenti emerant,

(e quam eam dimictere non intendebant ».
, , ^ . „

F nel castello di Latera, in una casa posta presso la porta del Castello,

presenti Poluccio e Guidonis d. Roberti », Federico <e Thomasini », Matteo

d' Acquapendente e Nuccio servo de' figliuoli di Buongiovanni « Misinelh ».

Domenico « Johannis Justuli » noi.

Protesta del C.

di Latera e

deglialtrica-

stelli di Val

del lago.

1
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gennaio S Atto simile al castello di Gradoli con Faccio « Vannis d. Oddonis « di detto luogo,
facente le veci di Vicario, e risposta data da Guinigi di detto Castello in pre-
senza del detto vice vicario, de' consiglieri e massari, cioè : « quod nec consi-

" lium, nec parlamentnm Urbevetanis facereut, cum non fuerint inceptores
" quando terre Vallis lacus se rebellaveruut C. \V., nec velini modo incipere,
u nec caput se facere ad faciendum mandata, sed quod alie terre faeiant, ipsi

u facere proeurabunt ».

gennaio i Così alle Grotte
,
presente Ugolino « Severi » di detto castello , Ecttore della

terra, con alcuni consiglieri e massari. Ugulino rispose di non poter fare con-

siglio o parlamento senza espressa licenza del Capitano del Patrimonio, cui

avevano promesso di assegnare la terra, e che non intendevano servire a due

padroni né lasciare la potesteria che avevano comperata.

gennaio i Al Castello di San Lorenzo m. Andrea notare delle Grotte facente le veci di

Vicario nel castello di S. Lorenzo rispose : « quod nec consilium, nec parla-

le mcntum, nec aliquid aliud Urbevetanis faceret, quia homines de terra nolunt

« quod fiat, sine voluntate quorum non faceret ctc. ^.

gennaio 3 Finalmente in Bolsena, dove mancava il Rettore, i suddetti ambasciatori requi-

sirono Jacobuccio " Barthi n di Bolsena Camarlingo di Bolsena, e similmente

fecero la mattina appresso che era domenica , alla presenza di testimoni , e

« protestati fuerunt Beccum Neri rectorem diete terre », in presenza di alcuni

consiglieri e massari, ai quali ambasciatori fu risposto : le quod nec consilium,

" nec parlamentnm habere non poterant dicti Ambaxiatores, quia non habe-

^ bant domiaum, qui faceret ». Ivi, Dipi. adan.

DLXXV.

1297

febbraio 88

Da S. Pietro.

« Bonifalius Episcopus sorvus servorum Dei dìleclis filiis Nobili \iro noiiadi

a. lleclori PalrimoDii b. P. in Tuscia vel eios Vicario et Poleslali ac Capi-

li taneo Urbevetanis salulem et aposl. benediclionem.

a Nuper ad nostrum non sine gravi lurbatione pervenit audilum, quod

(c dilecti tìlii Universitates et homines Bulseni , S. Lanrenlii , Criptarum
,

a Gradularnm et Latere Caslrorum Vallis lacu.s non absque ingralitudinis

<r quin immo coQtemplus et pertinacie nota ordinationi nostre, quam inter

« R. E. et Urbevetanos ac ipsos pridem dam eramus Anagnie prò bono

« et quieto statu partium duximus faciendam, ac postmodum eis e\ parte

a nostra per specialem nostrum nuntium presentatam, stare contempnunt

a et parere prò eorum libilo voluntatis. Nos autem intendentes quod ordi-

<c natio ipsa bine et inde inviolabililer observetur, prefatis Univcrsilalibus

« et bominibus dislricte per alias nostras licteras dedimus in mandatis, ut

« ordinationem eandem et que conlinentur in ea firniiler observare, ipsique

a parere procurenl. Quo circa discretioni vestre per apostolica scripta man-

ce damus, quatinus sì predicti Universitates et homines mandatis nostris in

a hac parte obedire conlempserint, vos simul vel vestrum quilibet eos ad id,

a proni videritis expedire auctorilate vestra, cogatis.

a Dalam Rome apud Sanctum Pelrum IJ Kal. Martii pontificalns nostri

<t anno terlio ».

Dell'istesso giorno sono le bolle dirette ai castelli di Val del Lago, cioè a Bolsena,

a S. Lorenzo , alie Grotte , a Gradoli e a Latera , avvisandoli di aver dato

i6

p. Bo-
nifacio VITI
che richiama
adovereiCC.
di Val del La-
9"-

Ivi, Dipi. odati.
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facoltà al Rettore del Patrimonio, al Potestà e al Capitano ili 0. di t'orzarli

a stare alla sua prescrizioue.

DLXXVI.

1297

ottobre 31

Va Orvieto.

>bB.lili<I

« Bonifatiiìs eie. dileclis fìliis Poteslati, Capitaneo, Consilio et C. Urbe-

t velanis salulem etc.

« Crnn vos ab olim R. E. et nonnullos predecessores nostros R. Ponlifices

e ac nos demum super Castro Bulseni et aliis Castris et terris Vallis lacus

e et Castro Aquependenlis ac hominibus et bonis ipsorum ad eandem E.

: pertinentibus, in quibus vos ius dicebatis habere, multipliciter lurbavissc

e ac offendisse diversis temporibus nosceremini gravibus escessibuset oCFensis

: ac dampnis et iniuriis in personis et rebus conira eosdem honiines, Castra

! et terras temerarie et nequiter irrogatis, propler quod diversos et graves

: processus, sententias et penas reales et personales, spirituales et tempo-

: rales conira vos et civilatem predictam et nonnullos alios occasione veslri

: per eandem E. predecessores prediclos aposlolicam Sedem, Collegium

: Cardinaliura, ac per nos deniquc et per alios etiam aucloritate ipsorum

et nostra habitos noscebamini incurrisse, vobis tandem ad mandata nostra

: et E. prefale humiliter redeunlibus, nos, de conversatione vestra letati,

: ad vos et Civitatem predictam misericordie animum convertentes, vestris

: supplicalionibus inclinati, certas super buiusmodì negotio et dependen-

c libus ab eodem, inler nos et ipsam E. et aposlolicam Sedem, ac vos el

Civilatem vestram prefatam, nec non el inter nos, Civilatem eandem el

predictum Caslrum Aquependenlis el prefata Casba Vallis lacus el Com-

munia vel Universilales et bomines eorumdem ac terriloriorium et distri-

ctuum suorum, et Insulam, que olim Bisuntina, nunc Urbana vulgariler

nuncupalur, et Universitatem sive homines eiusdem Insule, ordinalioncs

duximus faciendas, et vos ac prelibalam Civitatem veslram et nonnullos

alios, qui veslri in premissis fucre sequaces, a prediclis proccssibus, penis

et sentenliis duximus absolvendos, proni in diversis noslris inde confeclis

lilleris, quibus per hoc non inlendimus in alique derogare, nec aliquid

immutare
,
premissa plenius el seriosius continentur.

(c Veruni quia preler ordinalioncs prediclas voluimus, ut prò emenda

vel satisfaclionc seu recompensalione expensarum, quas prò custodia el

defensione Caslrorum , terrarum et hominum predictorum temporibus

quibus centra ea , ut preraillilur
,

processislis el excessistis et alias ex

eadem causa, Nos et ipsa E. feceramus, quadraginta millia florenorum

auri, cerlis nobis terminis, solveretis, nos gralifìcationibus vestris, quibus

nobis et ipsi E. reconciliari et placari, prompiis studiis, curavistis , et

expensarum onera
, que in edificalione novi Palalii iuxla Episcopale

palalium terre vostre de nostro beneplacito subiistis, et continua prose-

culione portalis, benigna consideratione pensalis, et sperando nichilominus

quod actus vestros ad laudem Dei , honorem et exallalionem sepefale

matris E. atque nostrum, continuo, de bono in melius decelero diri-

Bolla di p. Bo-
nifacio Viti
che assolve la

città dallepe-
iie in cui ti^a

incorsa.

^:
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DLXXVII.

1298

febbraio ì'i

« ijalis, sicque volenles super emenda et satisfaclione, seu recompcnsationc

« prediclis veslris indempnilatibus prccavere, presentium lenore confìtemur

a tore nobis per vos
,
prò nobis et E. memorata de huiusmodi quadra-

ci ginla millibus florenorum anri, et de tota emenda et satisfaclione seu

i recorapensatione, que nos et E. ipsam contingunt vel possent prò omnibus

« premissis et singulis quoquomodo contingerc, piene ac tolaliter satisfa-

i ctum, et predicta quadraginta millia florenorum aari, nobis esse solata

« et totam satlsfactionem, emendam et recompensationem huiusmodi nobis

« esse factam a vobis, et ea nos prò nobis et eadem E. recepisse. De qaibus

<i aucloritate apostolica, nomine nostro et ipsius E. facimus vobis quicla-

<r lionem et refulationem omnimodam, ac promissionem et pactum de ullerius

<c non petendo, volenles et concedentes, u' ad salìsfactionem allam de eisdera,

« nullo nobis et ipsi E. un(|uara tempore teneamini, ncque ad id compelli

« seu raolestari quomodolibet valealis Nulli ergo eie.

(c Datum apud Urbemveterem IJ Kal. Novembris
,
ponlificatus nostri

« anno lerlio j.

a Bonifatius episcopus servus servorum Dei venerabili fralri episcopo

« et dilectis filiis poteslati et capilaneo Urbevetanis salulem et apostolicam

« benedicUoncm ».

a Sicut ad nostrum non sine gravi turballone pervenil audilura, unl-

« versilates et homines Bulseni , Sancii Laurentii , Griplarum, Gradularum

(c et Latore caslrorum Vailis lacus , non absque ingratitudinis quin immo

a conteraplus et pertinacie noia ordinalioni nostre, quam inler R. E.

(c et Urbevetanos ac ipsos universilates et homines dum cum eramus

« Anagnie cum prò bone slatu et quieto partium duximus faciendam,

« ac poslmodura eis ex parte nostra per spccialem nuntium nostrum pre-

« senlalam , slare ac parere conlempserunt prò eorum libito volunlalis

,

(c nos aulem inlendenles quod ordinatio bine et inde inviolabiliter observe-

« tur, prefalis universitatibus et hominibus districte per alias licleras nostras

« iniungimus, ut ordinalionem candem et que continentur in ea observare

« ipsisque firmiter parere procurent. Quo circa discrelioni vostre per apo-

c( slolica scripla mandamus quatenus, si predicti universilates et homines,

« postquam eis de huiusmodi mandalo noslro constilutis et per vos vel

« vestrum aliquem cum casus requisilionis ingruerit, fnerint donec requisiti,

« mandatis nostris in hac parte hobedire contempserint , tu , frater

« episcope, per censuram ecclesiasticam, vos vero. Potestas et Capilanee, vel

« vestrum quilibet per potenliam laicalera eos ad id aucloritate nostra,

« appellatione remota, cogalis ».

« Datum Rome apud sanclum Pelrum V kal. marti!
,
pontifìcalus nostri

« anno IV ».

Sotto Io stesso giorno sono dirette le bolle al C. di Acquapendente, alle terre

di Val del Lago, Bolsena, San Lorenzo, le Grotte, Gradoli e Latera, av-

visandoli che il vescovo , il Potestà e il Capitano d' 0. hanno da lui fa-

coltà di forzarli all' obbedienza.

Ivi, Dipi. ad an.

folla di p. Bo-
nifacio Vili
che ordina al-

la C. d'O. di

costringereal

dovere le ter-

re della Val
del Lago.

Ivi, Dipi, ad an.
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DLXXVIII.

1298

marzo 20

« Bonifatìus Episcopus etc. dileclìs filiis Universilatibus et horainibas

(( Bulseni , Sancii Laurenlii , Criptarum , Gradularnm et Latere, Caslrorum

« Vallis lacus et Castri Acquapendenlis Urbevetane dioeesis, salulem eie.

« Pro parte dilectoriim lìliorum Consilii et C. Civifalis Urbevetane nobis

(c est nuper oblata querela, quod vos nobilibus et aliis singularibus personis

*£ Civitatis eiusdem prò domibus, terris, possessiouibos et bonis corum
,

oc que habent in Castris et terriloriis vestris , datia vel coUectas imponilis

a et exigilis ab eisdem prò vostre libito voluntatis. Nos antem precavere

« volentes ne ex lice inter vos ac ipsos materie scandali suscitetur , Uni-

ic versitati vestie per aposloliea scripta mandaraus, qnatinns super hiis

<i supersedere curetis , donec inter vos et ipsos concordia bona proveniat,

e vel nos inde alimi duxerimus ordinandum ».

a. Datum Rome apud Sanctura Pelrum xiu kal. aprilis pontificatus nostri